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Abstrakt

Bakalářská práce se pohybuje v oblasti celoživotního vzdělávání se zaměřením

na podporu profesních kompetencí u specializovaných činností, konkrétně u pozice ři-

diče - ochránce Ochranné služby Vojenské policie. Cílem práce je vytvoření návrhu

vzdělávacího modulu odborné řidičské přípravy pro řidiče - ochránce u ochranné

služby Vojenské policie České republiky a metodické rozpracování vybraných tematic-

kých celků spadajících do této přípravy. Práce je členěna do dvou základních celků,

teoretického a praktického.

První kapitola se v úvodu věnuje teoretickým východiskům celoživotního vzdě-

lávání, jádrovou částí je následující prezentace andragogických poznatků z oblasti plá-

nování vzdělávací akce dalšího profesního vzdělávání. Kapitola druhá nejprve předsta-

vuje metodická východiska a dále základní informace o profesních požadavcích a

předpokladech pro výkon služby u Vojenské policie ČR (VP), organizační struktuře VP a

náplni pracovní činnosti Oddělení ochranné služby VP. Obsahem závěrečné části je

prezentace návrhu programu dalšího profesního vzdělávání na podporu rozvoje kom-

petencí pro profesi řidiče-ochránce u ochranné služby. Návrh programu se zaměřuje

na didaktickou stránku vzdělávání dospělých tak, jak je popsána v teoretické části.

Z metodického hlediska práce využívá metody analýzy, syntézy a interpretace po-

znatků z oblasti vzdělávání dospělých.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of lifelong learning with a focus on supporting

professional competencies in specialized activities. Further professional education,

which focuses on the development of professional and professional competences, ta-

kes place after the end of vocational education and training in the school system and

is an integral part of active working life. The aim of the thesis is to create a general

model of further professional education for the Defender's driver at the Military Police

Protection Service. The thesis is divided into two basic units, both theoretical and ap-

plied. The first chapter is devoted to the theoretical background of lifelong learning,

the core part of which is the following presentation of andragogical knowledge from

the field of planning of educational activities of further professional education. The se-

cond chapter introduces methodological bases and basic information about the pro-

fessional requirements and assumptions for service at the Military Police of the Czech

Republic (MP), the organizational structure of the MP and the content of the work of the

MP Service Department. The content of the final part is a presentation of a proposal for

a program of further professional education to support the development of compe-

tences for the profession of the Defender's driver in the protective service. The design

of the program focuses on the didactic aspect of adult education, as described in the

theoretical part. From a methodological point of view, the thesis uses some qualitative

research methods and generally scientific methods of analysis, synthesis, comparison

and generalization.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem celoživotního vzdělávání dospělých, se

specifickým zaměřením na podporu profesních kompetencí u specializovaných čin-

ností příslušníků ochranné služby vojenské policie, konkrétně řidičů - ochránců. Cílem

práce je vytvoření návrhu vzdělávacího programu odborné řidičské přípravy pro řidiče

- ochránce u ochranné služby Vojenské policie České republiky a metodické rozpraco-

vání vybraných tematických celků spadajících do této přípravy.

Celoživotní vzdělávání se stalo v současné evropské společnosti významným

společenským tématem. Úkolem každého jednotlivce je rozšiřovat si své vzdělanostní

portfolio, a to nejen v souladu se svou vlastní motivací, ale i v souladu s požadavky za-

městnavatele. Pracovník či zaměstnanec má možnost rozvíjet vlastní profesní kompe-

tence v různých formách vzdělávání dospělých, zejména v rámci celoživotního vzdě-

lávání nebo dalšího profesního vzdělávání. Programy celoživotního vzdělávání jsou re-

alizovány certifikovanými institucemi univerzitního typu, jako např. Centry celoživot-

ního vzdělávání Univerzity Karlovy v Praze, Univerzity Palackého v Olomouci či Masary-

kovy univerzity v Brně.

Tato práce se zejména v praktické části zaměřuje na další profesní vzdělávání,

které bývá realizováno samotným zaměstnavatelem. Vzdělávací akce v rámci dalšího

profesního vzdělávání (dále jen DPV) cílí především na rozvíjení specifických způsobi-

lostí (kompetencí) potřebných pro kvalifikovaný výkon na stávající pracovní pozici (pra-

covním místě), ale i na rozvoj pracovníků a řízení jejich kariéry.

Předkládaná bakalářská práce si neklade za cíl postihnout veškerou problema-

tiku dalšího vzdělávání dospělých v celé její komplexnosti. Nezabývá se organizačními

záležitostmi či ekonomickou stránkou apod., ale primárně se zaměřuje na pedagogic-

kou/didaktickou, resp. andragogickou dimenzi dalšího vzdělávání dospělých. Pedago-

gika je v této práci chápána jako věda o výchově a vzdělávání, didaktika jako teorie

vzdělávání, která se zabývá formami, postupy a cíli vzdělávání, a andragogika jako apli-

kovaná disciplína pedagogiky zbývající se edukací dospělých lidí, která respektuje

zvláštnosti spojené se vzděláváním dospělých.

Uvedené zaměření se zrcadlí ve struktuře práce, členěné do dvou částí, teore-

tické a aplikační. Po úvodním vymezení relevantních pojmů se text první kapitoly vě-

nuje didaktickým náležitostem vzdělávání dospělých, navázaných na přípravnou fázi

vzdělávací akce. Prezentovány jsou teoretické poznatky o: analýze vzdělávacích po-

třeb (jejímž účelem je zjistit, jaké profesní kompetence mají být v rámci vzdělávání

rozvíjeny), stanovení cílů vzdělávání, obsahu vzdělávání, požadavcích na lektora, for-

mách vzdělávání a didaktických prostředcích, a to jak nemateriálních (metody vzdělá-

vání), tak i materiálních (didaktických pomůckách). Závěr první kapitoly je vyhrazen ná-

vrhu způsobu evaluace vzdělávací akce z didaktického hlediska.

Obsahem aplikační části práce je prezentace návrhu modelu celoživotního (dal-

šího profesního) vzdělávání v profesní přípravě řidičů - ochránců u ochranné služby

Vojenské policie České republiky. Vojenská policie je specializovaná organizace plnící
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mj. úkoly policejní ochrany ozbrojených sil. Součástí této ochrany jsou vojenští řidiči -

ochránci, kteří vykonávají specializované činnosti a na něž se zaměřuje návrh modelu

dalšího profesního vzdělávání.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

V teoretické části jsou nejprve představeny nejdůležitější vybrané pedagogické

pojmy, které jsou jednak nezbytné pro zakotvení práce do širšího kontextu vzdělávání

dospělých a současně důležité pro hlubší vhled do celkové koncepce této práce. Také

zde jsou prezentovány teoretické poznatky zaměřené na téma vzdělávací akce pro do-

spělé.

1.1 Vymezení základních pojmů

Tato podkapitola se zaměří na vymezení základních pojmů souvisejících se

vzděláváním dospělých, a to směrem od obecných pojmů k pojmům specifickým.

1.1.1 Učení

Pojem „učení“ označuje v obecném vymezení formativní vliv zkušenosti získá-

vané v průběhu vývoje jedince, resp. vývoje osobnosti člověka (Nakonečný, 1995, 39).

To, co se jedinec v průběhu života naučí, je z „obecného pohledu považováno za opak

vrozeného, i když je učení na vrozených dispozicích závislé“ (Vašutová, Marinková, Se-

mrád a kol., 2010, 232). Pedagogická teorie rozlišuje několik druhů učení, jejich výčet

přesahuje záměr této práce, tedy jen stručně: a) nezáměrné učení - např. v podobě

bezděčného napodobování určité vzoru (Palán©); b) situační učení - akcentuje socio-

kulturní kontext učení a zkušenost jiných; c) distribuované učení - je založené na před-

stavě, že každý, kdo se učí, vlastně rozděluje, rozšiřuje, distribuuje své aktivity (Mareš,

2013, s. 71-73); d) imitační učení - na základě napodobování ukázky (Vašutová, Marin-

ková, Semrád a kol., 2010, 232); e) informální učení - je neplánované, probíhá spon-

tánně při každodenních běžných činnostech v práci či volném čase (Jednota školských

informatiků©) a zahrnuje také sebevzdělávání, kdy učící se nemá možnost ověřit si vý-

sledky učení (Kolektiv autorů©), např. televizní jazykové kurzy (Kolektiv autorů, 2007, s.

8). Moderní pedagogika v současné době usiluje o tzv. smysluplné učení (meaningful

learning), resp. smysluplnou výuku, založenou mj. na aktivaci a motivaci učícího se je-


[…]


Materiální zabezpečení:

Vozidla přidělená oddělení, výcviková vozidla, kužely, výtyčky apod., metodické pří-

ručky k řízení vozidel a příručky BESIP.

Literatura k tématu: Nařízení NVP k výcviku řidičů, odborné předpisy, metodické pří-

ručky BESIP.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřila na téma celoživotního vzdělávání dospělých, se

specifickým zaměřením na podporu profesních kompetencí u specializovaných čin-

ností. Práce si kladla za cíl postihnout vzdělávání dospělých zejména v jeho pedago-

gické a didaktické dimenze a vzdělávacího obsahu. Cílem bylo vytvoření obecného

modelu dalšího profesního vzdělávání pro řidiče - ochránce u ochranné služby Vojen-

ské policie.

Uvedené zaměření se promítlo do struktury práce, členěné do dvou obsahově

na sebe navazujících kapitol, na část teoretickou a aplikační. První kapitola na základě

rešerše odborné pedagogické a andragogické literatury představila vybrané poznatky

o vzdělávání dospělých. Po úvodním vymezení základních relevantních pojmů (učení,

vzdělávání, celoživotní vzdělávání, další profesní vzdělávání, kompetence ad.) se text

zaměřil na plánovací fázi dalšího profesního vzdělávání dospělých. Pozornost byla vě-

nována problematice analýze vzdělávacích potřeb (jejímž účelem je zjištění, jaké kom-

petence je potřeba v rámci DPV rozvíjet), stanovení a formulaci cílů vzdělávání, stano-

vení požadavků na lektory a určení obsahu, forem a didaktických prostředků vzdělá-

vání se zaměřením na vzdělávání dospělých. Závěr teoretické části byl vyhrazen ná-

vrhu hodnocení vzdělávací akce DPV.

Aplikační část představuje návrhu obecného modelu dalšího profesního vzdě-

lávání řidičů - ochránců Vojenské policie ČR, vypracovaný na základě interního doku-

mentu Vojenské policie a vlastních zkušeností autora bakalářské práce. V úvodu druhé

kapitoly text představil cíle aplikační části a metodický postup. Nezbytným předpokla-

dem pro hlubší pochopení modelu vzdělávání bylo představení základních informací

o Vojenské policii ČR a činnosti řidičů - ochránců, přičemž je nutné mít na zřeteli, že

detailnější informace o pracovní náplni sledované profese nejsou s ohledem na tak-

tické postupy veřejně přístupné.

Navržený model dalšího profesního vzdělávání se skládá ze tří základních ob-

lastí: 1) všeobecné přípravy, která obsahuje vzdělávací moduly a) právní předpisy, b)

tělesná příprava, c) spojovací příprava a d) střelecká příprava.

2) odborné přípravy – která obsahuje vzdělávací moduly a) služební zákroky, b)

řidičská příprava a c) ochranná služba.

3) taktické přípravy – která obsahuje vzdělávací modul policejní taktika.

Model DPV řidičů - ochránců VP je zaměřen na rozvíjení kompetencí (cíle vzdě-

lávání) ve všech třech oblastech (doménách) vzdělávání, tj. na rozvíjení znalostí, do-

vedností i schopností v kognitivní, afektivní i psychomotorické složce osobnosti, s dů-

razem na psychomotorické dovednosti. Z hlediska formy vzdělávání využívá model

převážně řízené vzdělávání na pracovišti a prezenční formu vzdělávání, doplněný o ří-

zenou samo-přípravu a e-learning. Požadavky na výběr lektorů se odvíjejí jednak od

obecných profesních požadavků na vzdělavatele a dále pak od obsahu vzdělávání jed-
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notlivých tematických celků. Lektory (instruktory) budou převážně mentoři z řad Vo-

jenské policie, za jejich výběr tedy za garanci expertnosti je odpovědný velitel přísluš-

ného útvaru.

Z metod vzdělávání je využit převážně výklad (doplněný prezentací) doplněný

diskusí jakožto úvod jednotlivých tematických celků následovaný praktickými cviče-

ními. Obsah vzdělávání a výcviku je naplánován dle didaktických zásad od jedno-

duššího ke složitějšímu, od názorného k abstraktnímu. Jako organizační forma výuky

budou využity zejména frontální výuka, skupinová výuka a kooperativní učení.

Základní vyučovací jednotka trvá 50 minut, vzdělávání bude probíhat převážně

v učebnách, v terénu, na polygonu a v reálných podmínkách silničního provozu. Moduly

všeobecné přípravy, odborné přípravy a taktické přípravy budou probíhat ve formě roč-

ního vzdělávání, modul zvláštní přípravy ve formě krátkodobých intenzivních kurzů a

školení. Jako didaktické pomůcky budou v rámci teoretické přípravy využity převážně

interní příručky Vojenské policie doplněné odbornými publikacemi a legislativními

normami, v rámci praktické přípravy pak budou využity pomůcky dle charakteru vzdě-

lávacího obsahu. Formativní i sumativní hodnocení bude převážně zakotveno do mě-

řitelných výsledků, tj. do ověřovaných rozvíjených kompetencí (znalosti, dovednosti)

prostřednictvím testů, zkoušek a simulací. Z hlediska obsahu vzdělávání se jednotlivé

vzdělávací celky vzájemně doplňují s logickou obsahovou návazností, takže všechny

tematické celky mají v návrhu obecného modelu DPV řidičů - ochránců VP své neza-

stupitelné místo. Za jádrové tematické celky lze považovat střeleckou přípravu, řidič-

skou přípravu, ochranu osob, vše-vojskovou taktiku a policejní taktiku.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že podle mého názoru byl stanovený cíl baka-

lářské práce naplněn a že navržený model dalšího profesního vzdělávání s důrazem na

jeho plánovací fázi může být inspirací i pro další modely dalšího profesního vzdělávání

v jiných profesích.
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