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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Celoživotní vzdělávání na podporu profesních kompetencí u specializovaných
činností

Jméno autora: Jaroslav Holásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je přiměřeně náročné, jeho specifickým tématem je celoživotní vzdělávání dospělých se specifickým
zaměřením na podporu profesních kompetencí u specializovaných činností příslušníků ochranné služby
vojenské policie, konkrétně řidičů - ochránců.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo formulováno spíše obecně, v práci ho proto bylo nutno dále specifikovat, a to jak prostřednictvím
tématu (viz výše), tak prostřednictvím cíle práce, jímž je vytvoření návrhu vzdělávacího programu odborné
řidičské přípravy pro řidiče - ochránce u ochranné služby Vojenské policie České republiky a metodické
rozpracování vybraných tematických celků spadajících do této přípravy. Tento cíl byl splněn v různé míře kvality
a rozpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval po změně vedoucího práci osobně třikrát, následné konzultace byly vedeny po e-mailu.
Bylo nutno poskytnout poměrně pevné a strukturované vedení, tvůrčí aktivita studenta byla limitována jak
úrovní andragogických znalostí, tak nezbytností zachovávat v některých aspektech problematiky služební
tajemství.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má deskriptivní charakter, odborná literatura není příliš analyzována, spíše přebírána do jinak vcelku
logicky vystavěné obsahové koncepce. Není příliš rozvinuta aplikační rovina problematiky. Vzdělávací modul
vstupní odborné profesní přípravy pro řidiče - ochránce vojenské policie České republiky je vytvořen, jeho
koncepce mohla být více zdůvodněna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce v pořádku. Jazyková stránka je odpovídající.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je založena no korpusu základní odborné literatury a materiálů Police ČR, chybí případné rozšiřující
zdroje, např. zahraniční. Citační náležitosti jsou dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je model vstupní profesní přípravy řidičů – ochránců Police ČR, který se snaží o optimalizaci
stávající praxe tak, aby po nástupu do služby získali tito řidiči co nejrychleji nezbytné penzum znalostí a rozvinuli
svoje kompetence. Model může být po obsahové stránce v praxi aplikovatelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má charakter deskriptivně kompilační, analýza nejde příliš do hloubky, řada školících materiálů je jen
převzatých. Vytvořený Úvodní přeškolovací kurs může po stránce obsahové prospět stávající praxi vzdělávání
řidičů-ochránců u Vojenské policie ČR. Student v návrhu též zužitkoval svoje zkušenosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.5.2019 Podpis: doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.